Дело №______________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 05.08.2019 

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Чижиковой С.Г., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Черемушкина Д.Н., подсудимой ФИО2, защитника Сергиенко М.Д., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа начальника управления образования администрации Шатурского муниципального района №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу, являясь должностным лицом - заведующей МБДОУ «Детский сад №» (далее Учреждение), осуществляя управление образовательной и финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения, имела право в пределах своих полномочий издавать приказы, обязательные для исполнения работниками Учреждения, осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками Учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексам Российской Федерации, иными федеральными законами.

Используя вышеуказанные полномочия должностного лица, находясь в помещении МБДОУ «Детский сад №», расположенном по адресу: 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ самолично издала приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО6 на работу на должность дворника временно на 0,5 ставки и приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО6 на работу на должность дворника временно, на 0,5 ставки. Примерно через 3-4 дня ФИО6 уведомил ФИО2 о том, что он в дальнейшем не будет продолжать свою трудовую деятельность в Учреждении. 

В этот момент у неё возник умысел на хищение денежных средств путем обмана из бюджета г.о. Шатура, реализуя который, она не издала приказы об увольнении ФИО6 с должностей дворника по 0,5 ставки каждый, а в неустановленно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение заведующей Учреждения, достоверно зная о том, что трудовые обязанности ФИО6 в должности дворника выполняться не будут, самолично издала приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО6 - дворника с 0,5 ставки на 1,0 ставки в той же должности с ДД.ММ.ГГГГ и в помещении МБДОУ «Детский сад №» в период с марта по декабрь 2017 года, составляла табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, куда, используя свое служебное положение, вносила заведомо ложные, не советующие действительности сведения, о выполнении ФИО6 трудовых обязанностей, а затем ежемесячно предоставляла данные табеля учета рабочего времени в МКУ «Централизованная бухгалтерия г.о. Шатура».

Действуя в рамках своего единого преступного умысла ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя полномочия заведующей учреждения, достоверно зная о том, что трудовые обязанности ФИО6 в должности сторожа выполняться не будут, самолично издала приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО6 - дворнику разрешено совместительство в должности сторожа на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в помещении МБДОУ «Детский сад №» в период с августа по ноябрь 2017 года, составляла табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, куда, используя свое служебное положение, вносила заведомо ложные, не советующие действительности сведения о выполнении ФИО6 трудовых обязанностей по должности сторожа, а затем ежемесячно предоставляла данные табеля учета рабочего времени в МКУ «Централизованная бухгалтерия г.о. Шатура».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана из бюджета г.о. Шатура, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя полномочия заведующей Учреждения, достоверно зная о том, что трудовые обязанности ФИО6 в должности рабочего по обслуживанию и ремонту зданий выполняться не будут, самолично издала приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого дворник ФИО6 был переведен на должность рабочего по обслуживанию и ремонту зданий с ДД.ММ.ГГГГ и в помещении МБДОУ «Детский сад №» в период с декабря 2017 года по марта 2018 года, составляла табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, куда, используя свое служебное положение, вносила заведомо ложные, не советующие действительности сведения о выполнении ФИО6 трудовых обязанностей по должности рабочего по обслуживанию и ремонту зданий и ежемесячно предоставляла данные табели учета рабочего времени в МКУ «Централизованная бухгалтерия г.о. Шатура», сотрудниками которой на основании предоставляемых ФИО2 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы начислялась ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработная плата на общую сумму 161 980 рублей 60 копеек, без учета налога в сумме 24 204 рублей.

Денежные средства в виде заработной платы за выполнение обязанностей дворника, сторожа и рабочего по ремонту и обслуживанию зданий перечислялись на лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО2 обналичивала посредством банкоматов, расположенных на территории г.о. Шатура, используя переданную ей ФИО6 и находящуюся в её распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО6

В результате преступных действий ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, путем обмана похитила денежные средства на общую сумму 161 980 рублей 60 копеек, без учета налога в сумме 24 204 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб бюджету г.о. Шатура в размере 161 980 рублей 60 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении мошенничества не признала, показала. что не отрицает того, что ФИО3 после того как перестал работать, был оформлен на должности фиктивно, на самом деле не работал, его обязанности исполнялись другими сотрудниками, деньги которые начислялись ФИО3 она получала и тратила их на нужды детского сада.

В ходе судебного разбирательства виновность ФИО2 в хищении, была полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО7 показала, что летом 2017 года она за наличный расчет, без оформления каких-либо документов, делала ремонт в прачечной детского сада №. Выполнить работу её пригласила ФИО24, работу у неё принимала ФИО1 и расплачивалась с нею тоже она, заплатили ей не менее 30 000 рублей.

Свидетель ФИО8 показал, что в апреле 2018 года он проводил проверку информации о том, что заведующая детского сада № ФИО2 фиктивно оформила на работу ФИО25. Из объяснений ФИО26 следовало, что он отработал в саду дворником несколько дней и больше не работал, ФИО2 поясняла, что работа дворника выполнялась, деньги, перечисляемые на банковскую карточку ФИО27, получала она, тратила их на нужды детского сада.

Свидетель ФИО9 показал, что в марте 2017 года к ним в детский сад дворником устроился на работу ФИО28, который отработал несколько дней, сказал ФИО2 что увольняется, и больше на работу не выходил и он его в детском саду не видел. Кто убирал территорию, он не знает, иногда это делал он, так же он выполнял мелкие ремонтные работы и устанавливал дверь в хоз. блоке. О том, что ФИО29 числился сторожем и рабочим по обслуживанию здания он ничего не знает. Когда необходимо было купить какие-либо материалы или оборудование, то наличные деньги на это ему выдавала ФИО2. Откуда она их брала ему неизвестно.

Свидетель ФИО10 показала, что в её должностные обязанности входило контроль документов по начислению заработной платы, её начисление. С осени 2017 года она начисляла заработную плату ФИО30, как дворнику и сторожу детского сада №. Табели учета рабочего времени, на основании которых они начисляют заработную плату сотрудникам детского сада № оформляла и подписывала ФИО2.

Свидетель ФИО11 показала, что знает, о том, что в 2017 году ФИО31 был оформлен в детском саду № дворником. На период когда заведующая в отпуске, то её обязанности исполняла она, в том числе оформляла и подписывала табели учета рабочего времени для начисления заработной платы работников детского сада, но оформляла она их по черновикам, которые ей оставляла ФИО2. 

Свидетель ФИО12 показала, что материальное обеспечение детского сада в течение года производится на основании муниципального задания, которое формируется и подписывается в ноябре-декабре предыдущего года и потом на его основании выделяются деньги из муниципального бюджета. Если в срочном порядке необходимо было что-то отремонтировать в детском саду, то деньги выделялись из местного бюджета по распоряжению главы района, все это оформляется через управление образования, так же в детском саду могут быть и внебюджетные средства, полученные от оказания платных услуг.

Свидетель ФИО13 показала, что работает заведующим хозяйством детского сада № и её должностные обязанности входит приобретение материалов, сохранение и выдача мат. ценностей. Знает, что в 2017 году у них в саду в качестве дворника работал ФИО32, проработал он несколько дней и больше на работу не выходил, после этого работу ФИО33 выполнял ФИО34, так же ей известно, что ФИО35 переводился на должность рабочего по обслуживанию здания. В экстренных случаях они могли взять деньги из других статей расходов и потратить их для ремонта чего либо или приобретения каких-либо предметов. Ремонт в прачечной делала ФИО36, а расплачивалась с ней ФИО2 наличными средствами. 

Свидетель ФИО14 показал, что работал и работает в детском саду № дворником с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37 не знает.

Свидетель ФИО15 показала, что в силу своих обязанностей она входит в комиссию проверяющую состояние детских садов в Шатуре. Детский сад № хорошо благоустроен, никаких претензий к ФИО2, как заведующей сада не было.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что с мая 2017 года он работал дворником в детском саду №, убирал территорию яслей и часть территории детского сада, вторым дворником в саду работал ФИО38, кто работал дворником до ФИО39, он не знает. 

Свидетель ФИО17 показал, что в детском саду № работает сторожем, там же в марте 2017 года ФИО40 работал дворником, видел его 3-4 раза. Сам он помимо своей работы по указанию заведующей ранее делал мелкий ремонт в саду, убирал снег, за что ему заведующая доплачивала, сейчас он этого не делает, поскольку у них есть работник по обслуживанию здания. 

Свидетель ФИО18 показала, что работает в прачечной детского сада №, где в 2017 году проводился ремонт, который делала женщина, а строительные материалы ей предоставляли ФИО2 и ФИО41. В детском саду она так же выполняла мелкий ремонт, подкрашивала батареи, подклеивала обои, за это ей иногда заведующая доплачивала наличными.

Свидетель ФИО19 показал, что работает в детском саду № работником по обслуживанию зданий и в случае экстренных ситуаций за наличный расчет приобретает материалы, чеки он приносит заведующей и она возвращает ему потраченные деньги.

Свидетель ФИО6 показал, что по предложению ФИО42 весной 2017 года он устроился в детский сад № дворником, отработал 3 или 4 дня и, сказав заведующей, что больше работать не сможет и больше на работу не выходил, хотя его трудовая книжка осталась в детском саду, где он продолжал числиться сначала дворником, потом сторожем по совместительству, а потом работником по обслуживанию здания, заработную плату, которую ему начисляли, он не получал. Банковскую карту, на которую переводили его заработную плату, он передал ФИО2. Рассчитался он из детского сада № в 2018 году.

Свидетель ФИО20 показала, что ФИО2 может охарактеризовать, как руководителя и человека только с положительной стороны. 

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимой в совершении преступления подтверждают объективные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Заявление и.о. первого заместителя главы администрации городского округа Шатура Московской области ФИО21, из которого следует, что в администрацию г.о. Шатура ДД.ММ.ГГГГ поступила информация из МО МВД России «Шатурский» о том, что в марте 2017 года заведующая МБДОУ «Детский сад №» Шатурского муниципального района 

<

адрес> ФИО2 фиктивно трудоустроила ФИО6 на должность работника по ремонту и техническому обслуживанию здания учреждения, используя начисляемую ему на банковскую карту заработную плату. Этот факт подтвержден письмом администрации г.о. Шатура от ДД.ММ.ГГГГ №Исх-4716. В результате действий заведующей ФИО2, была незаконно выплачена и получена ею заработная плата в размере 161 980 рублей 4 копейки. Действиями ФИО2 причинен ущерб бюджету г.о. Шатура в размере 161 980 рублей 4 копейки, в связи с чем администрация г.о. Шатура, просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо. (т. 1 л.д. 135)

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что объектом осмотра является диск, в котором имеется папка «Лицевые счета сотрудников МДОУ №». В указанной папке находятся пять папок. Пятая папка – список лицевых счетов сотрудников. В папке один файл. При открытии файла высвечивается таблица: Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образования Шатурского района. Контрольная ведомость перечисления в банк МБДОУ «Детский сад №» март 2018. Далее расположена таблица, в которой указано: табельный №, ФИО вкладчика, Банк – филиал, л/счет, сумма. В таблице имеется запись: табельный №, ФИО вкладчика – ФИО6, Банк – филиал среднерус., л/счет-№, сумма-7177,0. Согласно данной записи лицевой счет № открыт на имя ФИО6 

Объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), отчет составлен за период: 07 марта 17-31 марта 18. При изучении выписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в банкомате № произведена автоматизированная выдача наличных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в банкомате № произведена автоматизированная выдача наличных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в банкомате № произведена автоматизированная выдача наличных денежных средств. 

Объектом осмотра является банковская карта ПАО СБЕРБАНК, оформленная на имя ФИО43. 

Объектом осмотра являются заверенные копии табелей рабочего времени МДОУ «Детский сад №» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2017 года. Во второй строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 20. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 апрель 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2017 года. В шестой строке: ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 18. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 март 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017 года. Во первой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 20. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 май 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2017 года. На тринадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 21. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 июнь 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2017 года. В первой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 11. Внизу текст: исполнитель и.о. завед. ФИО11 июнь 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. На тринадцатой: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 21. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 июль 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. На восьмой строке: табельный №, ФИО6, должность – сторож 0,5, дни – 5. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 август 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. На тринадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 23. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 август 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. На одиннадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 11. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 сентябрь 2017 года. Имеется подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы.На второй строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, сторож 0,5, дни – 22. Внизу текст: исполнитель и.о. зав. ФИО11 октябрь 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. На одиннадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – дворник 1,0, дни – 21. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 ноябрь 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2017 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы.На одиннадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – рабочий по ремонту зданий1,0, дни – 21. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 ноябрь 2017 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2018 года. В таблице указано 13 человек. На одиннадцатой строке указано: табельный №, ФИО6, должность – рабочий по ремонту зданий1,0, дни – 17. Внизу имеется текст: исполнитель зав. ФИО2 январь 2018 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2018 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. В таблице указано 14 человек. На одиннадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – рабочий по ремонту зданий1,0, дни – 10. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 февраль 2018 года. подпись.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2018 года. На второй стороне расположена таблица, в которой указывается табельный номер, фамилия, имя, отчество, должность, числа месяца, дни и часы. В таблице 13 человек. На одиннадцатой строке: табельный №, ФИО6, должность – рабочий по ремонту зданий 1,0, дни – 12. Внизу текст: исполнитель зав. ФИО2 март 2018 года. подпись.

Объектом осмотра являются заверенных копии реестров перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за период с апреля 2017 по март 2018.

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за апрель 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 40 человек. Под номером 4: табельный №, ФИО6, г-7, мц-04, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за апрель 2017 года, в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 47 человек. Под номером 4: табельный №, ФИО6, г-7, мц-04, сумма 6963,00 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за май 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 35 человек. Под номером 4: табельный №, ФИО6, г-7, мц-05, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за май 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 38 человек. Под номером 3: табельный №, ФИО6, г-7, мц-05, сумма 6962,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за июнь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 32 человека. Под номером 3: табельный №, ФИО6, г-7, мц-06, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за июнь 2017 года, в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 35 человек. Под номером 4: табельный №, ФИО6, г-7, мц-06, сумма 6963,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за июль 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 29 человек. Под номером 3: табельный №, ФИО6, г-7, мц-07, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за июль 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 39 человек. Под номером 4: табельный №, ФИО6, г-7, мц-07, сумма 6962,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за август 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 32 человека. Под номером 3: табельный №, ФИО6, г-7, мц-08, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за август 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 32 человека. Под номером 3: табельный №, ФИО6, г-7, мц-08, сумма 8263,56. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за сентябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 37 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-09, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за сентябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 45 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-09, сумма 12943,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за октябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 36 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-10, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за октябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 46 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-10, сумма 7507,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за ноябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 40 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-11, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за ноябрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 43 человека. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-11, сумма 6962,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за декабрь 2017 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 38 человек. Под номером 5: табельный №, ФИО6, г-7, мц-12, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за декабрь 2017 года. Реестр напечатан на листе формата А4. Наверху иметься печатный текст: «МКУ «ЦБО Шатурского МР» реестр по виду удержания. МБДОУ «Детский сад №». Декабрь 2017 г. 305-0 переч. з/пл за 2 пол. м-ца пл/к. Ниже расположена таблица, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 43 человека. Под номером 6: табельный №, ФИО6, г-7, мц-12, сумма 6963,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за январь 2018 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 38 человек. Под номером 6: табельный №, ФИО6, г-8, мц-01, сумма 5000. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за январь 2018 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 42 человека. Под номером 6: табельный №, ФИО6, г-8, мц-01, сумма 6962,00. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за февраль 2018 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 35 человек. По номером 5: табельный №, ФИО6, г-8, мц-02, сумма 17566,00 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за февраль 2018 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 43 человека. Под номером 6: табельный №, ФИО6, г-8, мц-02, сумма 0,04. 

Реестр перечисления заработной платы МБДОУ «Детский сад №» за март 2018 года в виде таблицы, в которой указывается порядковый номер, табельный номер, фамилия, имя, отчество, г, мц, сумма. В таблице 42 человека. Под номером 7: табельный №, ФИО6, г-8, мц-03, сумма 7177,00 

Общая сумма перечисленных на расчетный счет ФИО6 денежных средств в период времени с марта 2017 года по март 2018 года согласно реестров составляет 152 193 рублей 60 копеек. 

Объектом осмотра является заверенная копия платёжной ведомости № на выдачу зарплаты за март 2017. Далее расположена таблица, в которой указывается порядковый номер, фамилия, имя, отчество, учет, номер, сумма, расписка в получении. Под номером 2: ФИО6, учет. №, сумма 9787,00. подпись о получении денежных средств. 

Общая сумма, выплаченная ФИО6 в период времени с марта 2017 года по март 2018 года, согласно осмотренных документов составляет 161 980 рублей 60 копеек. 

Справки о доходах и суммах налога физического лица за 2017-2018 года. 

Данные о физическом лице-получателе дохода: ИНН в Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ФИО6, дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ. 3. Доходы, облагаемые по ставке 13%. В таблице расположены сведения о суммах дохода за каждый месяц. Общая сумма дохода ФИО6 за 2017 года составляет 143 994 рублей 56 копеек. Сумма налога 18 719 рублей.

Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год.

Данные о физическом лице-получателе дохода: ИНН в РФ 

<

данные изъяты>, ФИО6, дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ. 3. Доходы, облагаемые по ставке 13%. В таблице расположены сведения о суммах дохода за каждый месяц. Общая сумма дохода ФИО6 за 2018 года составляет 42 190 рублей 04 копейки. Сумма налога 5 485 рублей.

Общая сумма дохода ФИО6 согласно справкам о доходах и суммах налога физического лица за 2017-2018 года составляет 186 184 рублей 60 копеек, сумма налога 24 204 рублей, сумма дохода, без учета налогов, составляет (186184,60-24204) 161 980 рублей 60 копеек. Вышеуказанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 71-83)

Протоколы осмотра предметов, проведенных с участием ФИО13 и ФИО2 из которых следует, что объектом осмотра являет диск, на котором имеются три файла с видеозаписями:

Первая виидеозапись: таймер показывает 2018-02-06 (год-месяц-число). Время записи начинает с 07:20:50. На видеозаписи виден холл с банкоматами. В холл входит женщина. В руках у женщины развернутый лист бумаги и банковская карта. Женщина вставляет банковскую карту в банкомат и вводит пин - код. Участвующая в осмотре ФИО13 пояснила, что женщина, снимающая деньги это ФИО2, а участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это она снимает деньги. Видеозапись заканчивается в 07:24:09. 

Вторая видеозапись: таймер показывает 2018-02-26 (год-месяц-число). Время записи начинает с 15:40:58.. На видеозаписи виден холл с банкоматами. В холл у первого от двери банкомата стоят люди, три женщины и мужчина. Участвующая в осмотре ФИО13 пояснила, что третья женщина это она, а ФИО2, что третья женщина в очереди это ФИО13 На видеозаписи ФИО44 в здании Сбербанка по просьбе ФИО2 снимает деньги с банковской карты ФИО45 Видеозапись заканчивается в 15:44:00. 

Третья видеозапись: таймер даты показывает 2018-03-20 (год-месяц-число). Время записи начинает с 16:22:19. На видеозаписи виден холл с банкоматами, в который вошла женщина в красной куртки, которая подошла ко второму от окна банкомату. Женщина достала лист бумаги и банковскую карту, которую вставила в банкомат и вводит пин - код. Участвующая в осмотре ФИО13 пояснила, что эта женщина ФИО2, а участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это она снимает деньги. Видеозапись заканчивается в 16:22:11. Диск с видеозаписями признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д.18-20, 25-29)

Очная ставка между подозреваемой ФИО2 и свидетелем ФИО6, в ходе которой ФИО6 настаивал на своих показаниях о том, что проработал в МБДОУ «Детский сад №» в должности дворника две-три смены, банковскую карту ПАО «Сбербанк» передал ФИО2, денежные средства не получал, а ФИО2 утверждала, что с показания ФИО3 она не согласна и что ФИО3 работал с марта 2017 года по декабрь 2017 года дворником в детском саду, приходя периодически один, два раза в неделю. (т. 2 л.д. 146-150)

Копии приказов №/к и №\к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО6 в МДОУ «Детский сад №» на должность дворника, временно на две 0, 5 ставки. (т. 1 л.д. 87, 88)

Копия приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО6 – дворника с 0,5 ставки на 1,0 ставку в той же должности с ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 89) 

Копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе дворника ФИО6 на должность рабочего по обслуживанию и ремонту зданий с ДД.ММ.ГГГГ на 1 ставку. (т.1 л.д. 90) 

Копия приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО6– дворнику разрешено совместительство в должности сторожа на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 112)

Копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО2 на работу в МБДОУ «Детский сад №» Шатурского муниципального района Московской области на должность заведующей. (т. л.д. 44)

Должностная инструкция заведующей «детского сада» Шатурского муниципального района Московской области и список об ознакомлении с инструкцией, из которого следует, что ФИО2 с нею ознакомлена.

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении хищения доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре.

Суд отвергает довод подсудимой и её защитника о том, что в действиях подсудимый отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренные ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку согласно п. 26 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен, а согласно абз.2 п. 17 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается ч.3 ст.159 УК РФ, что и установлено в отношении ФИО2 в ходе рассмотрения дела и доказано собранными и изложенными в приговоре доказательствами,

Действия ФИО2 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что совершенное ФИО2 преступление относится с категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой: ФИО2 ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, кроме этого суд учитывает её имущественное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни и жизни ее семьи суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы.

Отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимой суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание 2(два) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным, назначив ей испытательный срок 6(шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа. 

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения ею в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено. 

Контроль за условно осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ по г. Шатура и Шатурскому району. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски и копии документов - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков